
 

 

 
  
 

       

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

Rep. n. 140/2024 Prot. n. 1736/2024     del 21/03/2024    Allegati 

Anno 2024  tit. III cl. 5   fasc. 

IL DIRETTORE 

VISTA la legge 9.5.1989, n.168, istitutiva del Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica; 

VISTA la legge 30.12.2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle università, di personale accademico e 

reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi dell’Aquila emanato con D.R. n. 36/2017, in vigore dal 09/03/2017; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per la disciplina dei professori a contratto, emanato con DR. n. 2787/2011 e s.m.i; 

VISTO il D.M. 8 luglio 2008 recante la disciplina per il conferimento da parte degli Atenei di incarichi di insegnamento 

gratuiti e retribuiti; 

VISTO il proprio decreto Rep. n. 74/2024 con il quale è stato emanato l’Avviso interno/esterno per la copertura degli 

insegnamenti vacanti dei corsi Master afferenti al Dipartimento MESVA attivati per l’a.a. 2023/2024; 

VISTE le domande presentate dalle candidate/dai candidati alla procedura; 

ACCERTATA l’assenza delle cause di incompatibilità; 

 

DECRETA 

ART.1 - Per aver prodotto domanda conforme alle prescrizioni del bando sono ammesse/i alla procedura le candidate/i 

candidati come di seguito indicate/i: 

 

Master I livello abilitante in Management per le funzioni di coordinamento delle professioni sanitarie  

 Coordinatrice Prof.ssa Maria Grazia Cifone 

a.a. 2023/2024 

Attività formativa  S.S.D. CFU Ore (*) 

CORSO INTEGRATO 1: PRINCIPI DI DIRITTO E MEDICINA LEGALE - 4 CFU 

Responsabilità professionale e colpa IUS/10 1,00 8 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1)2024-UNAQMES-0001270 

2)2024-UNAQMES-0001043 

CORSO INTEGRATO 2: GESTIONE E SVILUPPO DELLE RISORSE UMANE - 4 CFU 

Sociologia giuridica SPS/12 1,00 8 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001194 

2) 2024-UNAQMES-0001042 

CORSO INTEGRATO 3: ORGANIZZAZIONE DEI SERVIZI SANITARI - 5 CFU 

Economia sanitaria SECS-P/07 1,00 8 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001378 

2) 2024-UNAQMES-0001272 

Organizzazione sanitaria  SECS-P/10 1,00 8 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 



 

 

 
  
 

       

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

1) 2024-UNAQMES-0001379 

2) 2024-UNAQMES-0001229 

CORSO INTEGRATO 4: MODELLI GESTIONALI DI RIFERIMENTO DELLE PROFESSIONI SANITARIE - 

9 CFU 

Modelli organizzativi delle professioni sanitarie nell'area territoriale MED/45 1,00 8 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001380 

2) 2024-UNAQMES-0001041 

3) 2024-UNAQMES-0001432 

4) 2024-UNAQMES-0001433 

Modelli organizzativi delle professioni sanitarie nell'area della riabilitazione MED/48  1,00 8 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001137 

2) 2024-UNAQMES-0001136 

Modelli organizzativi delle professioni sanitarie della prevenzione MED/50 1,00 8 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001338 

(*) Compenso lordo orario, comprensivo di oneri a carico percipiente pari ad euro 56,39 

 

Master I livello Riabilitazione Neurocognitiva 

Coordinatrice Prof.ssa Irene Ciancarelli 

a.a. 2023/2024 

ATTIVITA' FORMATIVA 2 ANNO 

INSEGNAMENTO SSD CFU Ore(*) 

C.I. Metodologia della Riabilitazione Neurocognitiva III 

  

La Teoria Neurocognitiva della Riabilitazione: il Confronto tra Azioni MED/48 1,00 10 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001356 

Aspetti neuroscientifici dell’azione: multisensorialità, il confronto secondo Gentner 

e Piaget 
MED/48 1,00 10 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001383 

Gli strumenti della Riabilitazione Neurocognitiva: confronto e connessioni (come 

cambiano, problema conoscitivo, ipotesi percettiva, immagine motoria)   
MED/48 1,00 10 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001373 

C.I. Il CTA nelle diverse patologie 

  

Interpretazione neurocognitiva della patologia del paziente emiplegico destro MED/48 1,00 10 

Nessuna domanda pervenuta. 

 Interpretazione neurocognitiva della patologia del paziente emiplegico sinistro 

(aprassia, afasia) 
MED/48 1,00 10 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001366 



 

 

 
  
 

       

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

2) 2024-UNAQMES-0001339 

3) 2024-UNAQMES-0001335 

Interpretazione neurocognitiva della Sindrome Cerebellare MED/48 1,00 10 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001374 

2) 2024-UNAQMES-0001342 

3) 2024-UNAQMES-0001135 

   

Interpretazione neurocognitiva della Malattia di Parkinson MED/48 1,00 10 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001102 

Interpretazione neurocognitiva delle lesioni periferiche   MED/48 1,00 10 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001377 

2) 2024-UNAQMES-0001376 

Corso singolo 

L’autonomia e il confronto tra azioni: i principi teorici MED/26 3,00 30 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001267 

L’autonomia e il confronto tra azioni: l'esperienza pratica MED/48 3,00 30 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001179 

Attività di laboratorio 

Attività di laboratorio nell'adulto III MED/48 2,00 20 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001134 

Attività di laboratorio nell'adulto IV MED/48 2,00 20 

Nessuna domanda pervenuta. 

Attività di laboratorio in età evolutiva III: Osservare l'azione, progettare l'esercizio MED/48 2,00 20 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001181 

Attività di laboratorio in età evolutiva IV: gruppi di studio e discussione di casi MED/48 2,00 20 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001336 

(*) Compenso lordo orario, comprensivo di oneri a carico percipiente pari ad euro 37,59 

 

Master II livello abilitante alle funzioni di Medico competente 

Coordinatrice Prof.ssa Leila Fabiani 

a.a. 2023/2024 

INSEGNAMENTO SSD CFU Ore(*) 

C.I. I RAPPORTI CON GLI ENTI ISTITUZIONALI DEPUTATI 

Responsabilità civile e penale del Medico Competente IUS/01 1,00 6 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001274 

2) 2024-UNAQMES-0001271 



 

 

 
  
 

       

 

 

Università degli Studi dell’Aquila 

Dipartimento di Medicina clinica, sanità pubblica, scienze della vita e dell’ambiente 

Piazzale Salvatore Tommasi 1, 67100 Coppito (AQ) 

mail: mesva.dir@univaq.it, posta certificata: mesva@pec.univaq.it  

Tel. +39 0862 433301 

p.iva cod. fisc. 01021630668 

http://mesva.univaq.it 

 

3) 2024-UNAQMES-0001044 

Tutela delle lavoratrici madri e della gravidanza IUS/07 1,00 6 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001273 

2) 2024-UNAQMES-0001045 

3) 2024-UNAQMES-0001434 

C.I. LA SORVEGLIANZA SANITARIA 

Clinica fisiopatologia e diagnostica di malattie professionali e lavoro correlate MED/44 1,00 6 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001381 

C.I. LA VALUTAZIONE DEI RISCHI 

Classificazione dei pericoli e livelli di riferimento MED/42 1,00 6 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001225 

CORSO SINGOLO    

Tossicologia e Igiene industriale MED/50 1,00 6 

Candidate/i ammesse/i (numero protocollo domanda): 

1) 2024-UNAQMES-0001431 

(*) Compenso lordo orario, comprensivo di oneri a carico percipiente pari ad euro 75,18 

 

ART. 2  -  L’Ammissione alla presente selezione per tutte le candidate/i candidati è da intendersi con riserva. 

L’Amministrazione può disporre, fino al provvedimento di conferimento dell’incarico, l’esclusione dalla 

procedura con dispositivo motivato del Direttore. 

 

ART.  3   -   Fungono da Commissioni incaricate della valutazione della documentazione presentata dalle candidate/dai 

candidati e della selezione delle vincitrici/dei vincitori i Comitati Ordinatori dei corsi Master, a ciò delegati 

dal Consiglio di Dipartimento. 

 

 

Il presente decreto sarà pubblicato all’Albo Ufficiale dell’Università e sull’apposita pagina web del sito di Ateneo. 

 

 

 

 

L’Aquila, 21/03/2024 

 

 

 

LA VICEDIRETTRICE 

  (Prof.ssa Leila Fabiani)                        

       f.to Leila Fabiani                                                                                                                                                                                                                                              

    
 

 

 
Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale istituzionale nella modalità necessaria affinché 

risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge sull’accessibilità. Il documento originale con la firma autografa è a 

disposizione presso gli uffici della struttura competente. 


